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Pointy budou 
pokračovat

Město hledá provozovatele Fami-
ly a Senior pointů. Nadstandardní 
sociální služba ve Žďáře fungovala 
do konce loňského roku. 

Dva kluby se scházely v mateř-
ském centru ve čtvrtém patře poli-
kliniky, seniorům a rodinám s dětmi 
přinášely krom společných aktivit 
také informační servis a podporu 
při řešení životních situací. 

Jak informuje místostarostka 
Romana Bělohlávková (KDU-ČSL), 
pointy vznikly ve Žďáře na základě 
nabídky Kraje Vysočina v roce 2015 
a provozovalo je Kolpingovo dílo 
ČR.

„Zvláště Senior point měl narůstající 
počet uživatelů, u Family pointu došlo 
k poklesu. To lze přičíst nedobré epi-
demiologické situaci, která zanedlou-
ho potrvá skoro celý rok,“ poukazuje 
místostarostka. 

Město vypsalo soutěž na pro-
voz pointů již koncem loňského 
roku, ale protože byl rozpočet Kra-
je Vysočina schválen až těsně před 
Vánocemi, město nemělo jistotu 
pravidelné dotace. 

 (Pokračování na str. 5)

Děti letos po dvou letech 
obsadily všechny žďárské kop-
ce a užívají si radovánky té 
pravé ladovské zimy. Lyžaři se 
zase vydávají po upravených 
stopách. Navzdory pandemii.

� Lenka Kopčáková

Na Farských humnech je tuto 
zimu živo. V posledních desetile-
tích jsou koncipována jako městská 
relaxační zóna, loni tu přibyly další 
vzrostlé stromy a upravené plochy, 
dokonce sem vede nová lávka přes 

řeku. Ale tuhle sněhovou parádu 
dětem zařídila sama příroda. A tak 
se i přes covidové uzavření sporto-
višť vyžijí.

Milovníci bílé stopy zase bedli-
vě sledují pravidelné zpravodajství 
o úpravách lyžařských stop v oko-
lí města. Když se zima vydaří jako 
letos, Žďársko se promění v ráj 
běžkařů. 

Úpravu bílých stop kolem Žďá-
ru koordinuje městská organizace 
Sportis. Na jejích stránkách www.
sportispo.cz najdeme veškerý lyžař-
ský servis. 

Žďárský okruh je udržován nej-
častěji, navazují na něj okruhy 
Hamerský a Losenický (západně) 
a Polničský a Škrdlovický (severně 
od města). Všechny okruhy v rozsa-
hu 70 km jsou vhodné pro sportov-
ní i turistické lyžování, lze se odtud 
vydat po turistických trasách i do 
dalších lokalit.

Úsilím a spoluprací nadšenců a 
rolbařů v regionu vznikla unikátní 
síť upravovaných stop, která propo-
juje všechny lyžařské a běžecké are-
ály Žďárských vrchů. Náš areál Pi-
lák je jedním z výchozích bodů na 

Bílou magistrálu Vysočiny. Ta pro-
tíná Žďárské vrchy od Bystřice n. P. 
až po Žďár n. S. a od Hlinska až po 
Nové Město n. M.

Na své upravované stopy i na 
Bílou magistrálu odkazují na svých 
webech města a obce, které lyžová-
ní veřejnosti finančně podporují. 
Žďárští nadšenci své trati projíždějí 
čtyřkolkou, rolba zatím čeká na vět-
ší sníh a mráz. 

Samozřejmě i v bílé stopě během 
pandemie platí vzájemná ohledupl-
nost lyžařů a dodržování vládních 
nařízení. 

DĚTI svištící z kopce Farčat na sáňkách či bobech. U toho výskají a smějí se, některé sníh dokonce ochutnávají... 
 Foto: Lenka Kopčáková

Děti a lyžaři se letos radují ze sněhu
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Letošní zimní údržba Žďá-
ru je premiérou Technických 
služeb města, které od loňska 
vykonává k tomu vytvořený 
úsek v distribuční společnosti 
SATT. 

� Lenka Kopčáková

Připomínáme, že od ledna 2020 
je město Žďár nad Sázavou jediným 
akcionářem společnosti, která distru-
buuje teplovod a internetovou kabe-
lovou síť. Koncem roku 2019 Žďár 
uzavřel smlouvu s menšinovými vlast-
níky SATTu v čele s Novým Městem 
na Moravě, a odkoupil od nich zbýva-
jící akcie za víc než 80 mil. Kč. Sumu 
jim do sedmi let postupně splatí.

Za poslední desetiletí se ve Žďáře 
stále intenzivněji ukazovalo, jak měs-
to postrádá Technické služby města, 
kterých se radnice zbavila během 
privatizace v letech po revoluci. Měs-
to si tak základní služby musí objed-
návat u jiných společností. 

Novým počinem je od loňska 
navrácení tzv. malých technických 
služeb, které se starají o zimní a letní 
údržbu místních komunikací. Měs-
to rozšířilo náplň spol. SATT o nový 
úsek. 

Pracovníci Technických služeb 
(TS) udržují bezmála 80 km míst-
ních komunikací i víc než 90 km 
chodníků. Také se starají o 10 mos-
tů, 11 lávek a přes 2000 dešťových 
vpustí.

V zimě je úkolem TS zajistit sjízd-
nost a průchodnost městských silnic 
a chodníků. Pracovníci TS a spolu-
pracující firmy udržují schůdné láv-
ky, schodiště, přechody pro chodce i 
zastávky MHD. 

Ve své činnosti se řídí Plánem zim-

ní údržby města s určením priorit 
důležitosti, který každoročně před 
zimou schvalují zastupitelé města. 
Při zajišťování zimní údržby TS úzce 
spolupracují s městským úřadem, 
městskou policií a dalšími zaintere-
sovanými orgány. 

Nově „mimořádný stav“
Novinkou je od této zimy vyhláše-

ní mimořádného zimního stavu při 
sněhové kalamitě či ledovce. Může 
se týkat buď celého města nebo 

konkrétní části. Ošetřování míst-
ních komunikací během pohotovos-
ti koordinuje odbor komunálních 
služeb ve spolupráci se smluvním 
partnerem. Jednorázovými objed-
návkami lze na úklid města povolat i 
další firmy. 

Zimní údržbu města má v gesci 
místostarostka Ludmila Řezníčková 
(ANO 2011).

Na otázku ŽN, co je krom vyhláše-
ní mimořádného zimního stavu další 
novinkou zimní údržby říká, že SATT 
nově zajišťuje i dispečerskou službu. 

„Koordinuje a řídí nejen své lidi a 
techniku, ale i techniku a ostatní pra-
covníky, kteří se na zimní údržbě podí-
lejí přímo v terénu. Řeší i případné 
relevantní připomínky občanů,“ uvádí 
místostarostka. TS používají jednak 
vlastní novou techniku, sjednány ma-
jí i subdodávky dle aktuální potřeby a 
možností. 

Ohlasy občanů na zimní údržbu 
města jsou dle Ludmily Řezníčkové 
většinou kladné. 

„Rezervy samozřejmě jsou, ale je to 
první zima, a zrovna s mohutnou sně-
hovou nadílkou. Většina občanů je ale 
velmi tolerantní a sami vidí, že jde o 
posun správným směrem,“ dodává mís-
tostarostka.

DO BOJE se závějemi v ulicích vyrazila nová čtyřkolka. Jsou právě tři hodiny 
ráno...  Foto: archiv KS SATT.

Zimní premiéra Technických služeb

Již skoro dva měsíce využívají cestující malého 
dopravního terminálu s bezpečnostními zálivy pro dva 
autobusy za sebou v ulici Studentská. 

Dvou protilehlých zastávek MHD s přístřešky pro 
sezení a bezbariérovým nástupem využívají nejen lidé 
mířící na polikliniku, ale i zákazníci sousedního super-
marketu a studenti blízkých středních škol. 

Ulice Studentská se po loňské uzavírce dočkala i 
nových povrchů, přechodu pro chodce a osvětlení. 
Tato rekonstrukce vyšla město na něco přes 7 miliónů 
Kč a od léta ji prováděla spol. PORR – Dopravní stav-
by. Předchozí nevyhovující zastávky MHD byly zruše-
ny. Studentská u polikliniky je dalším upraveným pro-
storem v blízkosti centra. 

Když stavba začala, někteří senioři poukazovali, že 
zastávky budou moc daleko od polikliniky. Ve výsledku 

získali mnohem pohodlnější nástupiště a rozdíl vzdále-
nosti je nepatrný. 

Na otázku ŽN, jaké má město reakce na nové zastávky 
ve Studentské ulici, místostarostka Ludmila Řezníčko-
vá odpovídá, že odezvy od občanů jsou většinou klad-
né. 

„Obdrželi jsme jedinou stížnost, a to na neoprávněné 
umístění označení zastávek a cedulí VDV, což bylo oka-
mžitě napraveno,“ dodává.

Plány města na další modernizace zastávek MHD však 
dle místostarostky současně omezují finanční možnos-
ti, nejen v oblasti MHD. 

„Rádi bychom se v budoucnu dále věnovali bezbariérové 
úpravě zastávek na Vysočanech a připravujeme projekt na 
úpravu zastávek v ul. Strojírenská,“ naznačuje Ludmila 
Řezníčková. -lko-

S novými zastávkami MHD
na Studentské jsou lidé spokojeni

Od loňského roku Technické služ-
by městské společnosti SATT pre-
miérově provádí zimní a letní údrž-
bu města Žďáru n. S..

Zvláště k zimní údržbě předminulé 
zimy (2018–19) bohaté na sníh měli 
občané připomínky. Vadily jim nepro-
hrnuté nebo zledovatělé přechody 
pro chodce a klouzající chodníky.

Letošní zima je opět pořádná a 
premiéra Technických služeb TS) 
je rovnou náročnou zkouškou. 
Ředitel TS Jan Liška odpovídá na 
dotazy ŽN. 

Jak zvládáte uklízet město dle 
schváleného Plánu zimní údržby 
a s jakým největším problémem v 
údržbě komunikací se setkáváte? 

Ano, letošní zima sněhem oprav-
du nešetří, na druhou stranu máme 
možnost prověřit techniku, lidi 
i nastavené systémy a můžeme 
vychytat nedostatky. 

Podle dosavadních ohlasů se zdá, 
že převažují ty spokojené. Jsme rádi 
i za spoustu rad nebo upozornění 
na chyby. Celkové zhodnocení si 
necháme na jaro, vysvědčení nám 
vystaví město, respektive jeho oby-
vatelé.

Váš předchůdce měl třeba pro-
blémy se špatně zaparkovanými 
vozy...

Zaparkovaná auta jsou někdy pro-
blém, ale vzhledem k počtu parko-
vacích míst těžko lidem něco vyčí-
tat. Rádi bychom ale poprosili, aby 
lidé při uklízení vchodů a jiných 
ploch odhazovali sníh hlavně na 
(vlastní) travnaté plochy. Sníh pak 
nepřekáží dalšímu úklidu a při 
odtávání se bude lépe vsakovat.

JAN LIŠKA

Máte dostatek techniky a kdo 
vám v případě kalamity přispě-
chá na pomoc? 

Máme výhodu nově koupené (i 
když v některých případech repa-
sované) techniky a schopných lidí 
v týmu. Zatím jsme spokojení, šli 
jsme i do ne úplně obvyklé vari-
anty čtyřkolky Mitsubishi L200 s 
nástavbou na zimní údržbu. Bude ji 
možné dobře využít i v létě. 

Samozřejmě nám s vyhrnováním 
a odvozem sněhu pomáhají i růz-
ní subdodavatelé. Na místech, kte-
rá je potřeba uklidit ručně, oceňu-
jeme pomoc lidí paní Janáčkové. V 
opravdu krizových situacích využí-
váme i pár ochotných kolegů z 
jiných divizí SATTu.

Jak stíháte prohrnovat parko-
viště u bytových domů?

Krátká odpověď by zněla: „Snaží-
me se“. V té delší musím zmínit, 
že úklid parkovišť přímo souvisí s 
počtem aktuálně zaparkovaných 
aut. Těžko můžeme řidiče popro-
sit, ať si v nějaký termín kvůli úkli-
du přeparkují - nemají kam. 

Navíc prioritou je udržet sjízd-
nost silnic a uklidit nejdůležitější 
a nejvíc využívané plochy ve městě 
jako jsou chodníky nebo centrální 
parkoviště. Parkoviště u bytových 
domů jsou potom, hlavně za vel-
kého sněžení, bohužel v pořadí a 
děkujeme každému, kdo se zapojí.
 -lko-

Ředitel TS: Vysvědčení nám vystaví lidé
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Pro jedny obory je covidová 
pandemie likvidační, jiným 
naopak pomohla k rozvoji

Zaměstnanost je podstatnou 
oblastí, na niž v důsledcích 
tíživě dopadá již téměř roč-
ní boj s pandemií koronaviru. 
Bez efektního systému dalšího 
vzdělávání by se míra neza-
městnanosti mohla dostat na 
dvojnásobek.

Predikci budoucího vývoje trhu 
práce pro nadcházející čtyři roky 
zveřejnil Výzkumný ústav práce a 
sociálních věcí (VÚPS).

Zde jsou základní fakta, které pře-
bíráme z  podkladů Konfederace 
zaměstnavatelských a podnikatel-
ských svazů ČR (KZPS).

Odborníci hledají cesty k zacho-
vání zaměstnanosti, na kterou pan-
demie citelně dopadla. Bez zefektiv-
nění systému dalšího vzdělávání to 
podle nich nepůjde. Míra nezaměst-
nanosti by totiž jinak mohla vystou-
pat až na dvojnásobek.

Funkční systém dalšího vzdělává-
ní chtějí znalci založit především na 
účinné a flexibilní možnosti změny 
kvalifikace osob. Stěžejním má být 
zavedení právě budovaného systému 
modularizovaných rekvalifikačních 
programů s názvem KVASAR. 

Název projekt je zkratkou KVAlita 
Systému Akreditací a Rekvalifikací. 

Jeho cílem je nastavit pravidla a 
připravit podmínky pro hodnotné 
změny v rekvalifikacích. 

V  tom bude důležitá úzká spolu-
práce zaměstnavatelů, vzdělavatelů 
a dalších zainteresovaných regionál-
ních partnerů. 

Nástroje dalšího vzdělávání se tak 
budou moci lépe přizpůsobit sou-
časným, ale i budoucím požadavkům 
trhu práce, a také rychlejší reakci na 
změny související s Průmyslem 4.0. 

Průmysl 4.0 značí současný trend 
digitalizace, s ní související automa-
tizace výroby a změn na trhu práce, 
které přinese.

Současný systém rekvalifikací zce-
la nereflektuje dosavadní kvalifikaci 
účastníka. Ten musí v rámci rekva-
lifikace absolvovat celé vzdělávání 
podle nastaveného systému akredi-
tací.

Kdežto mechanismus modulari-
zovaných rekvalifikací již umožní 
reflektovat naučené dovednosti a 
vzdělávat se jen v částech, které sku-
tečně uchazeč potřebuje pro úspěš-
né složení závěrečné zkoušky. Tím 
se ušetří čas, peníze a urychlí jeho 
nástup do nového zaměstnání.

Kde zaměstnanost
nejvíce klesla

V covidovém roce 2020 byl nejvý-
raznější meziroční pokles zaměstna-
nosti sledován v odvětvích ubytová-
ní, stravování a pohostinství (16 %; 
30,8 tis. zaměstnanců), dále pak v 
kulturní, zábavní a rekreační činnos-
ti (12 %; 12,5 tis. zaměstnanců) či v 
dopravě a skladování (8 %; 29,2 tis. 
zaměstnanců). 

Nejvyšší absolutní meziroční po-
kles však zaznamenal zpracovatelský 
průmysl, zejména automobilový (3 
%; 48,7 tis. zaměstnanců). 

U těchto odvětví znalci pochybu-

jí o návratu zaměstnanosti na před-
pandemickou úroveň. Mezi další 
ohrožené obory patří obchod nebo 
reality.

„V udržení vysoké míry zaměstna-
nosti sehrávají podstatnou roli vládní 
opatření. Jedná se však pouze o dočas-
né ad hoc řešení. Následky pandemie se 
budou projevovat ještě v řádu měsíců, 
pravděpodobně spíše let, a právě efek-
tivní systém rekvalifikací pomůže zmír-
nit ekonomické dopady,“ uvádí Jan 
Wiesner z KZPS ČR. V rámci pro-
gramu Antivirus A+B bylo podpo-
řeno celkem 63 096 firem (850.059 
zaměstnanců). 

V oblasti dalšího vzdělávání je dle 
odborníků nutné nastavit prostře-
dí napomáhající popandemické-
mu restartu ekonomiky. Například 
reflektovat skutečné potřeby zaměst-
navatelů, aplikovat modularizova-
né rekvalifikace, jež výrazně zkrátí a 
zlevní další vzdělávání a v neposled-
ní řadě podporovat slaďování rodiny 
s  prací, např. uplatňováním flexibil-
nějších forem práce. 

„Bez efektivního systému rekvalifika-
cí, díky kterému bude možno obratem 
reagovat na nenadálé změny na trhu 
práce, a to nejen v souvislosti s pande-
mií covid 19, ale například také s bre-
xitem, je velmi reálné, že se míra neza-
městnanosti postupně vyšplhá až na 
dvojnásobek,“ říká Radovan Hauk, 
partner poradenské společnosti 
Moore Czech Republic.

Míra nezaměstnanosti 
vzrostla

Míra nezaměstnanosti (MN) 
vzrostla na konci prosince na 4 %. 
V lednu 2020 se přitom nacházela 
na úrovni 3,1 %. V rámci EU, kde se 
MN pohybuje okolo 7 %, se však ČR 
drží velmi obstojně. Podstatný vliv 
na to měl také předchozí chronický 
nedostatek pracovních sil, se kterým 
se trh práce dlouhodobě potýkal.

Lidé, kteří během pandemie při-
šli o práci, si zpravidla velmi rychle 
našli uplatnění. Pandemie má největ-
ší dopad na zaměstnance se základ-
ním vzděláním (45,3 %) a OSVČ 
(23 %).

Pozitivní dopady pandemie
Zatímco koronavirová pandemie 

byla a stále je pro mnohé obory likvi-
dační, odvětví digitalizace, automati-
zace a robotizace významně akce-
lerovala. Přispěla rovněž k rozvoji 
platformové práce a práce z domova, 
která řadě zaměstnavatelů umožni-
la udržení ekonomického výkonu a 
pracovních míst. 

Práci z domova využívalo 38,3 
% ekonomicky aktivních obyvatel. 
„Další vývoj bude záviset hlavně na 
rozvoji moderních technologií, důsled-
cích pandemie na jednotlivá odvět-
ví a intenzitě útlumu ekonomiky jak 
v ČR tak ve světě,“ doplňuje Rado-
van Hauk. Díky pandemii naopak 
posilují odvětví jako veřejná sprá-
va a obrana, vzdělávání, zdravotní a 
sociální péče. Všechna jsou nějakým 
způsobem navázána na financování z 
veřejných zdrojů. � -lko-
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Podobu města Žďáru v časech 
rozkvětu počátkem 20. století 
značně ovlivnil secesní stavi-
tel Josef Křelina. Některé jeho 
domy dodnes najdeme v cent-
ru města i v Zámku Žďáře. 

� Lenka Kopčáková.

Pojďme si připomenout téměř zapo-
menutý podnikatelský příběh. Čerpá-
me z podkladů Regionálního muzea 
města Žďáru n. S. a Encyklopedie 
města Brna.

Josef Křelina, rodák z Jičínska (*8. 12. 
1868) studoval pozemní stavitelství na 
České škole technické v Praze. Stavi-
telskou zkoušku složil v roce 1897, ve 
svých 29 letech. 

Tou dobou se služebně ocitl na žďár-
ském velkostatku, aby nakoupil vápno 
pro stavbu železniční dráhy. Nejspíš se 
mu ve Žďáru zalíbilo a poznal tu svo-
ji příležitost. Hned v roce 1898 se sem 
přestěhoval. 

Křelina zpočátku bydlel v podnájmu 
u Lázničových na náměstí a navázal 
kontakty s hoteliérem Otokarem Veli-
šem a doktorem Bedřichem Drožem, 
zdejšími váženými osobami.

V roce 1901 si stavitel pronajal spá-
lené ruiny někdejšího parního mlýna 
v Zámku Žďáře (nyní obchodní dům 
Kinský). Měl relativně příhodné pod-
mínky, neboť pacht měl trvat 20 let a v 
prvních 10 letech neplatil nájem.

Byl tvrdý na zaměstnance
i sám na sebe

Založil si firmu na obchod s řezivem 
a stavitelství. Zpočátku měl jen rámo-
vou pilu poháněnou vodním kolem a 
pár dělníků, za čas provoz rozšířil, lépe 
vybavil a opatřil parním strojem. Kro-
mě tradičního řeziva nabízel i části do 
dřevěných staveb a mostů či dřevěné 
bedny. Počet jeho zaměstnanců vzrostl 
na několik desítek. 

Josef Křelina se oženil a již v roce 
1910 měli s manželkou Annou čtyři 
děti. Rodina bydlela zpočátku přímo 
na pile, kde byla kancelář, kuchyň a 
několik pokojů.

Říkalo se, že Josef Křelina je tvrdý 
k zaměstnancům. Stejně tvrdý byl ale i 
sám k sobě. Ve stavitelství se pracova-
lo „od šesti do šesti“ a mzda činila 80 
- 120 haléřů denně, tj. 19 - 29 korun 
měsíčně. 

Když se to někomu nelíbilo, mohl 
jít. Odbory se před 1. světovou válkou 
netrpěly. Teprve v roce 1919 vznikla 

odborová organizace, která vyjednala 
zvýšení mezd.

Zejména do dějin Žďáru se Kře-
lina zapsal jako významný stavitel. 
Jeho lidé zde mezi lety 1900 až 1920 
postavili či přestavěli celé ulice a bloky 
domů. Třeba Národní dům otevřený 
r. 1901 (dnes Městské divadlo), opra-
vené domy na náměstí, první stavby 
na Nádražní ulici, domky u starého 
nádraží, Křelina provedl i přestavbu 
zámecké školy r. 1901 a postavil nové 
domy v obci Zámek Žďár. 

Firma prováděla také opravy zeleno-
horského kostela a některých zámec-
kých budov. Krom Žďáru stavitel 
působil i v okolí, např. v Polné postavil 
elektrárnu a městské lázně.

Správcem Křelinova dvora byl August 
Skočdopole, jinak velký zdejší včelař. 
Staral se o hospodářství, jehož cennou 
součástí bylo pět koní na rozvoz klád a 
řeziva. Dílovedoucím byl Václav Banýr 
a technickým vedoucím Müller, u něho 
křestní jméno nevíme. 

Po roce 1913 se Křelinova rodina 
stěhovala do nové vily v Jungmanno-
vě ulici. Když staviteli koncem roku 
1919 vypršela nájemní smlouva, již 

se o pilu neucházel. Posledním jeho 
žďárským projektem byla v r. 1920 
výstavba malé továrny Arco v Nádraž-
ní ulici. Rohový dům si nechal posta-
vit jihlavský obuvník Salomon Löwy. 
Nám dům utkvěl v paměti v souvis-
losti s židovskou genocidou za 2. sv. 
války, loni na podzim u něho byly 
položeny Kameny zmizelých. 

V roce 1920 Josef Křelina prodal vilu 
a na mnoho let přerušil se Žďárem 
vazby. Dům s čp. 437 byl později znám 
jako Houfův statek. Stojí při cestě do 
Kláštera, asi na úrovni zimního stadi-
onu. Na neobydleném a chátrajícím 
stavení lze při bližším pohledu vytušit 
zašlou slávu stavby. 

Křelinův rukopis
nese Kellnerův palác v Brně 
Josef Křelina se usídlil v Brně, kde 

byla jeho velkým počinem zdařilá 
nástavba čtvrtého patra Kellnerova 
paláce na Moravském náměstí. S akcí 
dle svého projektu začal v létě 1924 a 
hotovo měl již v dubnu 1925. Jen pro 
zajímavost, za německé okupace byl 
v paláci bez stavebních úprav umístěn 

německý oberlandrát. Dnes zde sídlí 
Nejvyšší správní soud. 

Stavitel ještě nějaký čas působil také 
v Bratislavě. Přestalo se mu však dařit 
a s podnikáním skončil. Důvod není 
znám, ale jisté je, že se Josef Křelina 
ocitnul v hmotné tísni, takže ještě po 
šedesátce musel pracovat. Údajně byl 
zaměstnán na stavbě státní dráhy. 

Od roku 1933 se opět zaměřil na 
Žďár. Působil v komanditní společ-
nosti se žďárským stavitelem Ferdi-
nandem Kubálkem. Ten kdysi začínal 
právě u Křeliny jako zedník. Společně 
zrealizovali několik domů ve Žďáře i 
v Zámku. Křelinovým dílem, které se 
nejkompletněji dochovalo, je zámec-
ká škola, přestavovaná počátkem 20. 
století. 

Na konci života Josef Křelina byd-
lel v Krokově ulici v Brně. Zemřel 
začátkem listopadu 1935 ve věku 
67 let v tamní nemocnici Milosrd-
ných bratří.

Stavitel ovlivnil žďárskou architekturu 

Dávný příběh
žďárského podnikatele

Sci-fi rozpočet
Nebylo větších odpůrců a kriti-

ků nereálného státního rozpočtu než 
ODS, KDU-ČSL a STAN. Jinak tomu 
je ve Žďáře. Tady máme schválený roz-
počet koalicí ŽŽM (STAN), KDU-
ČSL, ANO a ODS, která je pevná a 
prohlasuje cokoliv, třeba i nereálný 
rozpočet města pro rok 2021. 

Víme to, ale byl advent a bylo potře-
ba užívat si klid a pohodu Vánoc. Kdo 
by šel 30. 12. 2020 schvalovat zpřesně-
ný a reálnější rozpočet, že? 

A tak jsme se dozvěděli od paní mís-
tostarostky, že pokud kraj najednou 
nedá 500 tisíc na LPS, tak možná pro 
žďáráky tato služba nebude. Zadlužili 
jsme se o dalších 40 miliónů, dluho-

vá služba narůstá a krize ještě praktic-
ky nezačala. Senioři a obyvatelé Před-
nádraží budou muset oželet pobočku 
knihovny za 350 tis. Kč. Vždyť se nic 
neděje. Podle paní místostarostky 
Bělohlávkové jsou ve Žďáře senioři 
čiperní, běhají po supermarketech, tak 
proč ne za knihami. Dobrou zprávou 
je, že se mohou na cestě cítit bezpeč-
něji, protože 1,5 mil. Kč na dva nové 
strážníky navíc v rozpočtu našli. K 
tomu si mohou zajít popovídat s archi-
tekty města. Na ty se našlo o 80 tisíc 
více než vloni, celkem 980 tisíc. 

Koalice jasně ukázala, jaké služby pro 
občany preferuje. Architekti před zdra-
votnickou službou občanům, podpo-
ru městských strážníků před kulturou, 

přemístění azylového domu pro muže 
do již zatížené lokality před zajištěním 
základních sociálních služeb města. A 
dluhy, dluhy a dluhy. Priority koalice 
jsou prostě jasné a pevné! 

Vrcholem je vyjádření paní místosta-
rostky, která v tisku uvedla, že si sice 
bereme dalších 40 miliónů korun úvě-
ru, ale přesto máme vyrovnaný roz-
počet. Neznalost? Ze zákona musíme 
připravit rozpočet vyrovnaný. Pokud je 
rozpočet schodkový, tak jako tento, tak 
musíme příjmy doplnit půjčkou, pro-
dejem majetku nebo ušetřenými peně-
zi. Takže při takovém názoru se ani 
nedivím tomu, jak rozpočet vypadá.

 Jan Havlík – zastupitel
  Změny 2018

� Poliklinika Žďár n. S., LPS 
(boční vstup) víkendy a svátky (7.30 
– 19.30) tel.: 566 690 211.

� Nemocnice Nové Město na 
Moravě

DOSPĚLÍ: pracovní dny (15.00 
– 20.00); víkendy a svátky (9.00 – 
20.00). V prostorách urgentního pří-
jmu (Emergency) tel.: 566 801 850. 

DĚTI: pracovní dny (15.30 – 
7.00) v ambulanci dětského oddě-
lení, tel: 566 801 365; víkendy a 
svátky (8.00 – 20.00) v prostorách 
ambulance bolesti (dolní část areá-
lu, budova č. 14, přízemí – možnost 
parkování vedle budovy na veřejném 
parkovišti) tel.: 566 801 670. -red-

Lékařské pohotovosti

PÁNSKÁ společnost v restauraci, jak ji r. 1898 zachytil slavný regionální historik J. F. Svoboda. Stavitel Josef Křelina sedí 
první zprava, vedle lékař Bedřich Drož, správce berního úřadu Halla a cestmistr Fr. Musil. Nahoře: většinou úředníci a kap-
lan Jos. Celý (uprostřed). Zdroj: archiv RMM Žďáru n. S.
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

SLEVA 50%  

NA ZNAČKOVÉ OBRUBY

NOVOROČNÍ VÝPRODEJ  
ZAČÍNÁ 4. 1. 2021  

A PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

N    V    R    ČNÍ

VÝPRODEJ

TRADIČNÍ %

prace.zdar.cz

Uklízečka
na DPP (dlouhodobá spolupráce)
vhodné pro důchodce, studenty 
a ženy na mateřské dovolené

až 5 000 Kč
na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 

Možnost změny zdravotní pojišťovny 
platí od 1. ledna do 31. března 2021. 

Klientské centrum
Žďár nad Sázavou 
nám. Republiky 4 

(Dokončení ze str. 1)
„Již při vzniku pointů bylo jednou 

z podmínek města Žďáru, že poskyt-
ne prostory a nepřímou podporu (např. 
minimálním nájemným), ale že provoz 
přímými fi nancemi podporovat nebu-
de,“ říká Bělohlávková. 

Nyní je jasné, že krajská podpora 
pointům je zachována, byť v nižší hla-
dině. Na každý žďárský point půjde 
15 tis. Kč měsíčně. Radní Žďáru tedy 
předchozí výběrové řízení (VŘ) zru-

šili a vyhlásili nové. Zásadní změnou 
je to, že VŘ na každý point je vypsáno 
samostatně. V důsledku může každý 
point provozovat někdo jiný. 

„Snižoval se i počet hodin provozu 
pointů na 24 hodin týdně a dle kraj-
ských kritérií jsme také snížili podmínky 
vzdělání pro kontaktního pracovníka. 

To by ale činnost pointů nemělo zásad-
ně změnit. když vše půjde dobře, provoz 
bude spuštěn k 1. březnu,“ dodává mís-
tostarostka.  -lko-

Pointy budou pokračovat

Prvně kácení, pak výsadba
Od února do konce března se 

bude ve Žďáře kácet. Souvisí to s 
revitalizací městské zeleně a novou 
výsadbou stromů.

Akce za 4 milióny Kč získala dota-
ci 60 % způsobilých nákladů.

Celkem bude odstraněno na 230 
stromů kvůli špatnému zdravotní-
mu stavu nebo jejich znehodnocení 
předchozí arboristickou úpravou. 

Jak říká starosta Martin Mrkos, 
(Žďár-ŽM)problém se týká hlavně 
lokality kolem parku U Ivana. Pří-
kladem jsou špatně vedené javory v 
ul. Jiřího z Poděbrad.

„Všechny pokácené stromy budou 
nahrazeny mladými, již vzrostlý-
mi stromy,“ slibuje starosta. Ulice 
se dočkají 384 nových dřevin již 
na podzim, a to zejména lip, dubů 
a javorů, vhodných do stromořa-

dí. Sázet se bude i tam, kde to dří-
ve kvůli podzemním sítím nešlo. 
Pomocí jsou chráničky sítí před 
kořenovými systémy.

Rozšíření zeleně v ulicích je dle 
místostarostky Ludmily Řezníčko-
vé (ANO 2011) velkým vítězstvím. 
„Nám se podařilo ve spolupráci s kra-
jinářkou Lucií Radilovou domluvit se 
síťaři výsadbu i tam, kde by předtím 
stromy nikdo nevysadil,“ pochvaluje 
si. 

Letošní revitalizace stromořadí ve 
12 ulicích navazuje na výsadbu síd-
lištních dřevin z roku 2018.

Akce se krom ulic z okolí parku 
(Zahradní, Drdlova, Jiřího z Podě-
brad, Barákova a Veselská) týká ulic 
podél hlavních tahů (Horní, Brněn-
ská, Dolní, Jungmanova, Bezručova, 
a Santiniho). -lko-
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Kraj Vysočina má do konce března 
2021 přislíbené dodávky až 40 tisí-
ců očkovacích dávek značky Pfizer/
BioNTech. Prozatím. Zde je návod, 
jak se zaregistrovat k očkování.

V lednu bylo veškeré úsilí očkova-
cích center na Vysočině směřováno 
k proočkování lékařů a zdravotníků 
nemocnic, seniorů v sociálních zaří-
zeních a v dalších týdnech lékařů a 
zdravotníků v terénu. 

Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek se prostřednictvím médií 
obrací na spoluobčany, aby je ales-
poň v základních rysech informo-
val o postupu registrace a násled-
né rezervace termínů v Centrálním 
registračním systému pro očkování 
proti nemoci covid-19. 

„Pokud si přesto nebudete vědět rady 
nebo vám nepomůže nikdo z mladší 
generace, využijte kdykoli od pondě-
lí do neděle pomoc pracovníků krajem 
zřízené informační COVID linky. Na 
telefonním čísle 564 602 602 vám ope-
rátoři pomohou sedm dní v týdnu od 8 
do 20 hodin,“ nabízí hejtman.

Připouští, že i když byla linka per-
sonálně posílena, někdy budeme 
muset telefonát opakovat. „Děkujeme 
za trpělivost. Pomoc s registrací je urče-
na všem, využijte ji,“ dodává Vítězslav 
Schrek.

Kraj Vysočina má do konce března 
2021 přislíbené dodávky cca 40 tisí-
ců očkovacích dávek značky Pfizer/

BioNTech, je však třeba počítat s 
tím, že očkovaná osoba musí dostat 
dávky dvě. 

Jak hejtman informuje, sám zatím 
o dodávkách vakcíny jiného doda-
vatele nemá od ministerstva zdra-
votnictví žádné informace. „Platí, že 
uděláme vše pro to, aby byli naočko-
váni všichni lidé na Vysočině, kteří o 
to projeví zájem, jen to nepůjde hned,“ 
poukazuje.

Dle avizovaného množství dodané 
vakcíny pro Kraj Vysočina má mini-
málně do poloviny února probíhat 
očkování především první priorit-
ní skupiny – lékařů a zdravotníků 
nemocnic, klientů sociálních poby-
tových zařízení a lidí, kteří se o tyto 
osoby starají. Dále i lékařů a zdravot-
níků v terénu. 

Poté, co budou proočkovány tyto 
zmíněné osoby, bude veřejnost, kte-
rá už provedla registraci, informová-
na prostřednictvím SMS o možnosti 
rezervace termínů a míst očkování. 

Jak se zaregistrovat
k očkování

Zde je návod k registraci očkování 
proti nemoci covid-19. Bude platný 
postupně pro všechny skupiny spo-
luobčanů.

1) Otevřete si na internetu webový 
formulář registrace.mzcr.cz.

2) Do formuláře zadejte číslo své-
ho mobilního telefonu. Na toto číslo 
vám přijde šestimístný kód (buďte 

trpěliví), který vložíte do formuláře, 
a tak bude ověřeno, že funguje spo-
jení systému s vaším mobilním tele-
fonem. Na něj budou postupně zasí-
lány další informace.

3) Do formuláře pozorně vložte 
jméno, příjmení, adresu bydliště, čís-
lo pojištěnce, zdravotní pojišťovnu.

4) U registrací od 1. 2. 2021 bude 
pravděpodobně nutno zatrhnout 
kolonky s diagnózou vašeho zdra-
votního stavu a další. 

5)Vyberte preferované místo, kde 
chcete být očkováni (ideálně v blíz-
kosti vašeho bydliště). Prozatím jsou 
v nabídce k dispozici pouze očkovací 
místa v nemocnicích Kraje Vysočina 
– Nemocnice Jihlava, Nemocnice 
Havlíčkův Brod, Nemocnice Třebíč, 
Nemocnice Nové Město na Moravě 
a Nemocnice Pelhřimov. Potvrďte 
čestné prohlášení (pokud se nabízí).

6)Odešlete žádost.
7)Ve chvíli, kdy systém vyhodnotí, 

že patříte do aktuální skupiny očko-
vaných, přijde na vámi zadané tele-
fonní číslo druhý šestimístný kód 
(může dojít k časové prodlevě).

8)Poté, co vám SMS zprávou přijde 
druhý šestimístný kód, je správný čas 
na další krok – rezervaci. Otevřete si 
stránku reservatic.com/ockovani, 
kde jako přihlašovací údaj použijte 
právě druhý šestimístný kód, vyplň-
te požadované číslo pojištěnce.

9)Vyberete místo, den, čas očko-
vání a potvrďte. O proběhlé rezer-

vaci budete informováni přes SMS i 
přes mail (pokud jste ho při registra-
ci zadali).

Termín pro aplikaci druhé dáv-
ky vakcíny se vám prostřednictvím 
SMS zprávy nabídne automaticky 
za 21 až 28 dní ve stejný čas. Bude 
možné jej upravit.

Veškeré úpravy je možné konzul-
tovat nebo provést prostřednictvím 
centrální informační linky 1221 
nebo informační COVID linky Kra-
je Vysočina 564 602 602. 

Žďárští zájemci o očkování, kte-
ří nevlastní mobilní telefon, musí 
svou registraci provést přes uvedené 
informační linky.

„Pomoc seniorům s registrací k očko-
vání nabízí většina měst a obcí. Pro-
sím, sledujte informace v místním tis-
ku a zpravodajích, věnujte pozornost 
hlášení místního rozhlasu,“ dodává 
hejtman Vítězslav Schrek. -lko-

Hejtman Schrek: Cílem je postupné 
naočkování všech zájemců z Vysočiny

Pomoc s registrací
� Informační linka ke koro-

naviru a k očkování (telefonická 
pomoc)

telefon: 1221. Po–pá (8.00–
19.00), so–ne (9.00–16.30 hodin)

� Informační COVID lin-
ka Kraje Vysočina (telefonická 
pomoc s registrací) telefon:
564 602 602. Po – ne (8.00–20.00 
hodin)

Lipová alej k poutnímu kostelu sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře, byť je ještě poměrně 
mladá, se v krajském hlasování O alej roku umís-
tila na desátém místě z celkem 24 nominovaných 
alejí.

Krajské vítězství v 10. jubilejním ročníku sou-
těže za rok 2020 patří Valchovské aleji v Počát-
kách na Pelhřimovsku, která byla vysazena v roce 
1792 počáteckými soukeníky jako cesta k nově 
vystavěné valše. Je dlouhá 1 km a tvoří ji 170 lip. 
Celonárodní vítězkou roku 2020 je Svárovská 
alej na Boskovicku, paradoxně nyní ohrožená 
kácením. 

O titul v jubilejním ročníku soutěžilo 132 alejí 
a stromořadí z celé ČR, pro které přišlo na sedm 
tisíc hlasů. „Pro nás to je důkaz, že si lidé nádher-
ných alejí váží a jsou na ně patřičně hrdí,“ vítá za 
pořadatele Karolina Kostičová z Arniky, české 
společnosti usilující o lepší životní prostředí.

Jak pro ŽN připomíná námi oslovená Ing. Ire-
na Škodová z Městského úřadu ve Žďáře nad 
Sázavou, zelenohorská alej se vysazovala v letech 
2000 a 2001, kdy na Zelené hoře probíhalo káce-
ní. „Tehdy se začalo stavět nové schodiště ke kostelu 
sv. Jana Nepomuckého, kolem kterého je alej vysáze-
ná, a budovaly se nové chodníky s veřejným osvětle-
ním, dešťová kanalizace,“ vyjmenovává Ing. Ško-
dová. 

V roce 2000 město přistoupilo k plánu sado-
vých úprav kolem památky UNESCO, o němž 
jsme tehdy opakovaně informovali v našich 
novinách. Podle projektu byl jako první poká-

Zelenohorská alej skončila
v krajské soutěži Vysočiny jako desátá

cen okolní, z velké části náletový, les na zeleno-
horském kopci, v jehož korunách se již památka 
UNESCO ztrácela. 

Záměr města byl jasný: vrátit unikátní stavbu 
do vnímání města a obnovit pohledové osy na 
ni, upravit okolí a umožnit procházky všem náv-
štěvníkům Zelené hory. Kácení mělo zprvu řa-
du odpůrců, a i dnes si ještě někteří rádi zavzpo-
mínají na toulky okolním lesem a preferovali by 
jeho zachování. Většina návštěvníků si ale úpra-
vy chválí, užívají si pohled na město a na zámek 
s bazilikou nad rybníkem Konvent a od loňska i 
na pasoucí se ovečky. 

„První etapa stavby stála kolem 11 mil. Kč a měs-
to na ni získalo milionovou dotaci z Kraje Vysočina. 
Pak se pokračovalo ještě několik let v menších eta-
pách. Po celou dobu podporuje město kraj z Fondu 
Vysočina, kde je pro města s památkami UNESCO 
vyhlašován Program UNESCO,“ připomíná Irena 
Škodová. 

Velkou zásluhu na úpravách a výsadbě přikládá 
Karlu Uhlířovi ze Zahrady Vysočiny. Společnost 
se od roku 2005 podílela na obnově okolí památ-
ky UNESCO. „Ing. Uhlíř pomáhal projednat celý 
záměr úprav, ve spolupráci s projektantkou Ing. Fin-
sterlovou z brněnského ateliéru Projekce zahradní, 
krajinná a GIS, s Národním památkovým ústavem 
v Brně,“ ohlíží se Irena Škodová.  -lko-

ZELENOHORSKÁ alej na soutěžním snímku 
Petra Zalužanského. Foto: archiv soutěže
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Na školácích a studentech tak 
dlouhá doba bez řádné výuky a 
třídního kolektivu zanechává vědo-
mostní i psychické dopady.

Taková situace tu ještě v novodo-
bé historii nebyla. Kantoři i odbor-
ní učitelé se obávají, že tato značná 
prodleva výuky se jen velmi těžko 
dožene a napraví.

Předposlední lednový pátek vlá-
da prodloužila nouzový stav do 
14. února a s ním i platnost opat-
ření proti šíření epidemie covidu-
19. Ministři školství a zdravotnictví 
v době uzávěrky ŽN připravovali 
podmínky návratu závěrečných roč-
níků ZŠ a SŠ do škol. A to i v nej-
přísnějším, 5. stupni opatření proti 
covidu. 

Radním města Žďáru nad Sázavou 
pro oblast školství je Josef Klement 
(KDU-ČSL), zároveň senátor za 
náš okres. Odpovídá na otázky ŽN 
týkající se současné vážné situaci ve 

školství.
První směřovala k tomu, zda má 

město spolu s řediteli základních 
škol vizi, jak by mělo v době pokra-
čující pandemie probíhat druhé 
pololetí školního roku 2020/2021 
na žďárských ZŠ.

Josef Klement na úvod říká, že v 
oblasti školství a nejen v ní prožívá-
me složité období, kde bude záležet 
na každém z nás, jak rychle se s pan-
demií vypořádáme. 

„Vládní kroky jsou zmatečné a stá-
le se měnící. Jednou mohou do školy 
1. a 2. ročníky, pak zase nikdo, pak 
jen učitelé. Bohužel, v nouzovém sta-
vu nelze jít vlastní cestou proti naří-
zení ministerstev zdravotnictví a škol-
ství. Proto nemůžeme mluvit o nějaké 
,žďárské´ vizi či řešení, které neodpo-
vídá nařízením,“ konstatuje. 

Josef Klement již loni na pravidel-
ných poradách s řediteli ZŠ vyzý-
val, aby nařízenou distanční výuku 

učitelé maximalizovali. „Apeloval 
jsem také, aby byla vedena intenziv-
ní komunikace mezi školou a rodiči 
o parametrech této formy vzdělávání. 
Přál bych si, aby výuka byla v nejvyšší 
míře efektivní,“ dodává. 

Žďárský senátor je členem senát-
ního výboru pro vzdělávání, vědu, 
kulturu, lidská práva a petice. „Při 
výboru počátkem roku předseda Jiří 
Drahoš slíbil, že bude naše podněty 
tlumočit a diskutovat o nich s panem 
ministrem Plagou,“ informuje. 

Podle Josefa Klementa je třeba 
maximalizovat prezenční formou 
výuku na prvním stupni ZŠ, tedy 
i tzv. „malotřídek“ a k nim přidat 
závěrečné 9. ročníky. 

„To samé by mělo platit i pro matu-
ritní třídy a v co možná maximální 
míře umožnit odbornou a praktickou 
výuku. Jinak tento dlouhodobý výpa-
dek standardní výuky opravdu může 
mít vliv na vzdělanost a odbornou 

Výročí žďárských 
osobností

Pojďme si připomenout, které 
významné žďárské osobnosti mají 
letos svá výročí. Čerpáme z regionál-
ních zdrojů a Wikipedie. 

František kardinál
z Dietrichsteina

(385. výročí úmrtí)
Olomoucký biskup (1599–1636), 

jeden z nejvýznamnějších morav-
ských politiků 17. století. Byl hlav-
ním rádcem čtyř habsburských 
panovníků – Rudolfa II., Matyáše, 
Ferdinanda II. a Ferdinanda III. Jako 
správce světských statků se vyzna-
čoval laskavým zacházením s pod-
danými a stavěl se proti zvyšování 
robotních závazků. Majitel žďárské-
ho panství, v roce 1607 povýšil Žďár 
na město.

zdatnost žáků a studentů. Vzhledem 
k tomu, že historicky taková situace 
nenastala, tak lze jen těžko odhado-
vat její dopad do budoucnosti,“ soudí 
Klement.

Do dubnových zápisů budoucích 
prvňáčků zbývají dva měsíce. 

Další otázka na radního pro škol-
ství směřovala k této jarní události. 

 (Pokračování na str. 8)

*22. 8. 1570, 
Madrid
† 19. 9. 1636,
 Brno

Jan Theodorich Doležal

(120. výročí úmrtí)
První český odborný lesnický spi-

sovatel, zakladatel českého lesnické-
ho časopisu „Háj“, redaktor ve Žďá-
ru. 

Prvně lesník na thurntaxiském 
rychmburském velkostatku, pak 
správce obecních lesů v Krucembur-
ku. Ve Žďáru založil a vedl školku, 
v níž pěstoval sazenice jehličnanů, 
okrasných křovin a ovocných strom-
ků, osazoval za přispění majitelů holé 
stráně a nabádal k pěstování stromů 
a zalesňování, založil park. Obdržel 
rakousko-uherský patent na přípravu 
klád (1885/86). Sbíral místopisný a 
folkloristický materiál, fotografoval a 
vydával pohlednice měst, městeček a 
vesnic Vysočiny. 

Jednota českých lesníků mu roku 
1910 odhalila pomník ve Žďáru v sa-
du před Národním domem (sochař 
V. Suchomel). Lesnický odbor VŠZ 
v Brně zbudoval Doležalovi v tzv. 
lesnickém Slavínu r. 1929 památník. 
Před městským divadlem jej připo-
míná Doležalovo náměstí.

 (Pokračování na str. 9)

*30. 6. 1847,
hájenka Posekanec
† 25. 12. 1901,
Město Žďár

Škola a rodiče musí více komunikovat
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Nenápadný mladý muž. Ve 
svých 19 letech má spous-
tu nápadů a plánů. Patří totiž 
mezi talentované studenty. 
Jindřich Dítě ze Žďáru nad 
Sázavou.

� Lenka Kopčáková
 
Od loňska studuje Fakultu infor-

mačních technologií na VUT 
Brno, předtím čtyři roky navště-
voval žďárskou Střední průmyslo-
vou školu. Coby maturant byl loni 
vyhodnocen jako „Talent průmys-
lovky“ v oblasti informačních tech-
nologií. 

Ve stejné kategorii zvítězil v celo-
světové soutěži Google Code-in 
mezi 3124 studenty z celkem 77 
států. To se ví, že v Kalifornii pro-
jekt prezentoval v angličtině. V 
létě se pak Jindřich Dítě zúčastnil 
setkání vítězů ve společnosti Goo-
gle v americkém San Franciscu.

Dítě je coby bývalý průmyslovák 
tepaný v moderních technologiích 
strojírenství a automatizace, zákla-
dy vědy dostal ve školních labora-
tořích virtuální reality či průmys-
lové automatizace a mechatroniky. 
Podílel se na studentských pro-
jektech řešených s využitím PLM, 
BIM technologií a virtuální reality.

V očích běžné veřejnosti Jindřich 
Dítě proslul jako jeden z autorů 
virtuální 3D studie kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře. 

Před pár lety totiž mladí nadšenci 
se svým nápadem oslovili římsko-
katolickou farnost v Zámku Žďáře. 
Správcům se projekt zalíbil a prů-
myslovákům poskytli k nahlédnutí 
nákresy vytvořené mnichy. Výsled-
kem díla je 3D historická rekon-
strukce původní podoby žďárské 
památky UNESCO z roku 1730, 
tedy ještě před ničivým požárem 
kláštera, po němž stavba nabrala 
změn.

Jak na bývalého studenta pochval-
ně vzpomíná ředitel Jaroslav Kle-

VIRTUÁLNÍ prohlídka památky UNESCO loni nadchla vicepremiérku Alenu 
Schillerovou při návštěvě Žďáru (ve speciálních brýlích). Jindřich jí provázel apli-
kací. Foto: Lenka Kopčáková

Žďárský vítěz světové soutěže relaxuje
vymýšlením hraček a štrikováním

V SANFRANCISKÉ kanceláři Google. Jindřich Dítě při volném bloku předná-
šek. Naslouchají mu výherci dalších kategorií soutěže. Foto: archiv J. D.

Příběh
talentovaného studenta

(Dokončení ze str. 7)
Radního Josefa Klementa, který má v gesci žďár-

ské základní školy, se ptáme, zda město opět přistoupí 
k distanční formě zápisu budoucích prvňáčků, pokud do 
té doby situace nepoleví. Podobně zápisy kvůli jarní vlně 
proběhly již pro tento školní rok.

„O formě zápisů dětí do 1. tříd ZŠ a MŠ jsme ještě nedis-
kutovali i s ohledem k nejisté a stále se měnící situaci. Samo-
zřejmě standardní forma zápisů by byla ideální. Pokud bude 

nezbytně nutné zvolit distanční formu zápisů, budou muset 
školy a rodiče s tímto systémem počítat,“ předvídá Josef 
Klement.

Na základě loňských zkušeností škol s touto formou 
zápisu věří, že i tentokrát ji zvládnou. „Samozřejmě všech-
ny školy budou co nejdříve informovat o způsobu zápisu a 
rád bych požádal rodiče, aby stále informace sledovali, pro-
tože se mohou měnit,“ upozorňuje žďárský radní města 
pro oblast školství. -lko-

tečka, průmyslovku prý úspěšně 
hájil v řadě odborných soutěží u 
nás i v zahraničí. Ředitel s nadsáz-
kou říká, že když student jeden 
měsíc nevyhrál nějakou soutěž, byl 
celý nervózní... 

Strojírenství v rodině se prý věno-
val děda, modelář na Žďasu. „Jinak 
jsou v rodině spíš sklony k elektroni-
ce. Té se v určité formě vlastně věnuji 
i já,“ usmívá se Jindřich Dítě.

Má podobně nadaného bratra 
Eduarda, nyní studenta druhého 
ročníku SPŠ. Loni bratři Dítětovi 
slavili úspěch v Logické olympiádě 
pořádané Mensou České republi-
ky, kdy dosáhli za školu nejlepších 
výsledků. 

Nabízí se tedy otázka, zda bratři 
našli v oboru společné téma, kte-
ré by mohlo být vidinou případné 
spolupráce. 

Na to Jindra říká: „S bratrem jsme 
sice v nepříliš vzdálených oborech, ale 
každého nás zajímá něco trochu jiné-
ho a nemyslím, že by se v odborných 
oblastech naše kroky, minimálně v 
blízké budoucnosti, nějak významně 
protínaly.“

Jak Jindřich Dítě potvrzuje, doba 
koronavirová bere elán i talentova-
ným. Před začátkem semestru si na 
VUT užil jen slavnostní imatriku-

laci a pak doslova jednu přednášku 
a dvě laboratorní cvičení. 

Jako spousta studentů, i on se ny-
ní potýká se záludnostmi distanč-
ní výuky. Přiznává, že s motivací to 
jde v domácí výuce špatně. Nicmé-
ně právě má za sebou zkouškové 
období. 

Na otázku, co by s pomocí špič-
kových technologií jednou rád 
dokázal, Jindřich odpovídá, že 
technologie jdou mílovými kroky 
dopředu a neodváží se odhadovat, 
kde budou časem. 

„I povolanějším než jsem já ty 
odhady mnohdy nevycházejí. Vždyc-
ky to ale asi bude něco zrovna zají-
mavého, kde budu schopný vypo-
moct k nějakému kroku dopředu, či 
alespoň směrem, který vypadá jako 
vhodný,“ očekává se skromností. 

Mnohé čtenáře také napadne, 
že podobně jako žďárskou památ-
ku UNESCO, by bylo zajímavé 
na základě původních archiválií 
a moderních 3D technologií při-
blížit i některé ohrožené památky 
Vysočiny a vytvořit např. pomůcku 
pro školy.

Na to Jindřich Dítě říká, že nápa-
dy samozřejmě byly, ale vesměs 
skončily na tom, že taková práce si 
zaslouží spíše pořádného památká-
ře.

„Na průmyslovce jsme byli víc tako-
ví technici, jejichž cílem bylo primár-
ně najít užitečné využití moderní 
technologie a veřejnosti ukázat, že 
takové věci lze dělat,“ vysvětluje.

Při vzpomínce na letní návště-
vu spol. Google v americkém San 
Franciscu Jindra uvádí, že nejlep-
ším zážitkem pro něho byla mož-
nost setkat se zde se všemi těmi 
zajímavými lidmi.

„Pak byla celkem uchvacující 
samotná rozlehlost kampusu Google. 
Dostat se od jedné budovy ke druhé 
trvalo čtvrt hodiny autobusem, po 
cestě jsme míjeli zase jen jiné budovy 
Googlu,“ líčí.

Když chce Jindřich Dítě tzv. 
vypnout, baví se vymýšlením – jak 
on říká - drobných elektronických 
hraček a projektíků, prací na ote-
vřeném českém pravopisném slov-
níku nebo na databázi pro systémy 
rozpoznávání mluvené češtiny. 

Technologie mají podle něho 
tu výhodu, že existují v nezměr-
né šíři, a když se něčeho přejí, 
vždy lze utéct do něčeho diamet-
rálně odlišného. „A pokud se mi to 
náhodou přejí všechno, nebo na to 
prostě nemám náladu, tak si větši-
nou vezmu knížku nebo chvíli pletu 
ponožky,“ překvapuje na závěr mla-
dý znalec světa virtuality.

Škola a rodiče musí více...



Otto Steinbach
z Kranichštejna

(270. výr. nar., 230. výr. úmrtí)
Historicky poslední opat žďárského 

cisterciáckého kláštera (od r. 1782), 
historik a archivář. Po požáru kláštera 
r. 1784 požádal císaře Josefa II. o jeho 
zrušení, ačkoliv vladař původně počí-
tal se zachováním tohoto významné-
ho církevního ústavu.  -lko-

Matěj Josef Sychra 

(245. výr. narození) 
Římskokatolický kněz, jazykovědec 

a obrozenecký spisovatel a hudeb-
ník. Zasloužil se o záchranu poutní-
ho kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře, kde je pohřben. Sychro-
vo jméno nese na jeho počest zdejší 
knihovna a ulice ve Žďáře 2. 
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Výročí žďárských osobností

*13. 11. 1751,
Rožmberk
nad Vltavou 
† 19. 2. 1791,
 Wien

*21. 12. 1776,
Ústí nad Orlicí
† 19. 3. 1830,
Město Žďár

(Dokončení ze str. 7)
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Martin Mrkos, 
klub ŽĎÁR- ŽM

Ludmila 
Řezníčková, 
klub ANO 2011

Jan Mokříš,
klub ODS

Petr Stoček,
klub KSČM
+ SPOZ 

Josef
Klement,
klub
KDU-ČSL

Rudolf
Voráček, 
klub ČSSD

Tomáš
Augustýn, 
Koalice TOP 09
a Svobodní

Miloslava 
Brychtová, 
klub Změna 
2018

Nový rok 2021 pokračuje v nouzovém stavu roku předchozího. Na mnohé 
z nás psychicky dopadají nutná opatření na ochranu proti pandemii korona-
viru. Společenský život prakticky neexistuje, s nadějí hledíme k vakcinaci.

Otázka pro politické kluby na únor:
� Máte za klub nějakou dobrou zprávu pro spoluobčany – podílíte se v 
rámci našeho města na nějakém zajímavém počinu - jaká bude podle vás 
nejvýznamnější žďárská událost roku 2021?

Světlo na konci tunelu 
I když se to asi nečte dobře, nedě-

lejme si přehnané naděje, že rok 2021 
umožní kdejaké velké společenské, 
kulturní či sportovní události. Pouť, 
Den Žďáru nebo velké koncerty a 
sportovní klání se v současnosti stále 
jeví jako dost nejisté podniky. 

Takže byť to zdánlivě vypadá jako 
provozní technikálie, za jednu z nej-

významnějších událostí pro nejistý rok 2021 v našem městě považuji vznik 
očkovacího centra. Očkování je světlo na konci tunelu, naděje pro návrat do 
normálního života a především ochrana našich blízkých, kteří patří do riziko-
vých skupin. Očkovací centrum bude s největší pravděpodobností v prosto-
rech zimního stadionu a teď si jen přejme, že dodávky vakcíny přijdou brzy. 
Možná pak bude vlastně tou nejvýznamnější a nejdůležitější událostí v tomto 
roce právě to obyčejné, co nám dnes chybí. Tedy třeba se beze strachu potkat 
s rodinou či zajít s přáteli na pivo.

Děti bez sportu. To není dobré
Dobrých zpráv je současně velmi málo, 

možností seberealizace kvůli hygienic-
ko-epidemiologickým opatřením ještě 
méně, převažují spíše přání a touhy. Kro-
mě neexistujícího společenského živo-
ta ale navíc neexistuje většina možností 
sportování. 

Největší problém vidíme v dlouho-
dobém přerušení možností tréninku a 

soutěží v mládežnických kolektivních sportech, tady je dopad koronavirové 
pandemie z hlediska zdravotního i psychického stavu dětí a mládeže nejvíc 
nebezpečný. Nejvýznamnější žďárskou událostí roku 2021 tedy bude postup-
né uvolnění všech dosavadních krizových opatření a návrat nás všech, od dětí 
až po seniory, k normálnímu životu. A my se budeme podílet kázní a plně-
ním všech doporučení. 

Až se vrátí Čechům humor 
Mnoho cenných poučení můžeme na-

jít v historii. Tak třeba Jaroslav Hašek ve 
své povídce Rady pro život radí takto: Těš 
a raduj se! Nesmějme se cizímu neštěstí! 
Nenadávejte! Odlož rozhodnutí učiněné 
ve zlosti! Nechoďte světem s obličejem 
zasmušilým a nevlídným! 

A já dodávám, že jistě náš obličej rozjas-
ní představa, až s humorem, jak to Češi 

umí, překonáme tuto těžkou dobu covidovou a najdeme čas hodnotit žďár-
ské počiny. Jako třeba navýšení podpory architektům na 980.000 Kč (snad 
na úkor podpory lékařské pohotovosti?) či zbudování přestupních terminálů 
MHD (čti zastávky autobusů) za mnoho miliónů (za cenu omezení linek)? 
Anebo že bychom konečně navrátili některé křižovatky do původního tak-
tu? Ale když už se tak zvláštně ptáte, tak nejvýznamnější událostí města, na 
kterou se už rok těší děti i rodiče, bude jistě květnová žďárská pouť. To totiž 
bude znamení, že se svět vrací do normálu! A to i ve Žďáře nad Sázavou. 

Chceme zase začít žít
Vážení občané, již nečtu články a nera-

da poslouchám televizní zprávy o ztrá-
tách a přírůstcích zákeřné pandemie 
koronaviru. Člověk je tím pouze daleko 
více frustrován a deprimován. 

Na otázku k nejvýznamnější žďár-
ské události roku 2021 lze jednoznačně 
odpovědět - zbavit se této zákeřné nemo-
ci! 

Určitě všichni chceme zase začít žít společně s rodinou, kamarády, setkávat 
se a radovat. Za klub Změny 2018 si přejeme v novém roce upřímnější a věc-
nější komunikaci hlavně na půdě zastupitelstva města. Snahou koalice je veš-
keré naše připomínky jenom negovat bez ohledu na obsah. 

Dalším přáním je, aby do nové průmyslové zóny přišel nějaký větší nový 
investor. Aby se v době poklesu příjmů rozpočtu hospodárněji využívaly na 
investice, a tím pominulo zbytečné plýtvání. Doufáme, že spor pana ředitele 

Ptáčka a paní Humpolíkové bude zprůhledněn a konečně ukončen. Tak, aby 
zvítězila odpovědnost nad politickými a kamarádskými handly. Město přišlo 
o 3,5 miliónu korun a je nutné jasně a konečně říci, kdo za to nese odpověd-
nost.

Událostí bude místní očkovací centrum
Od listopadu organizuji ve spolupráci s 

vedením jedné žďárské firmy preventivní 
antigenní testování zaměstnanců. Testu-
jeme i zájemce na našem obvodě v Nížko-
vě a Velké Losenici. Sloužím na dětském 
oddělení novoměstské nemocnice, kde 
část oddělení je vyhrazená dospělým covid 
pozitivním nemocným. 

V těchto současných souvislostech je 
dobrou zprávou, že máme k dispozici vakcínu, která je klíčová k zastavení 
pandemie nového koronaviru. Horší zprávou je, že jí nemáme tolik, kolik by-
chom jí potřebovali. A nejhorší zprávou je, že očkování u nás na vládní úrov-
ni „organizují“ diletanti. Příprava očkovací strategie zcela selhala. Každá tato 
zbytečná prodleva vede ke zvýšení počtu obětí. 

Nejvýznamnější žďárskou událostí tedy bude spuštění místního očkovací-
ho centra a proočkování všech, co o to budou stát.

Přes finanční dopad jedeme dál
Dobrých zpráv není nikdy dost. Musí-

me být ovšem pokorní k dalším dnům, 
možná měsícům, a vytrvat ve svém boji 
se zákeřnou nemocí. Přesto, že i na naše 
město tvrdě dopadlo snížení daňových 
příjmů vlivem covidové situace, chce-
me pokračovat v započatých městských 
akcích. 

Zejména jde o stavby a akce, u kterých 
jsme byli úspěšní při získání státních nebo evropských dotací. Např. stav-
ba Centra sociálních služeb, modernizace školních učeben nebo výstavba 
bytových domů s dostupným bydlením a s byty se závazky pro mladé rodi-
ny. Další je oprava stezky kolem Konventského rybníka. Velkým úspěchem 
je získaná dotace na revitalizaci stromořadí, kdy vysázíme stromy i do ulic, 
které byly prázdné nebo je lemovaly velmi poškozené stromy. Pokud nám to 
dovolí finanční situace, chceme pokračovat v dokončení rekonstrukce ulice 
Nádražní – pěší zóna. 

Věřím, že se budou konat i události kulturní a sportovní. Chtěli bychom 
navázat na minulé úspěšné ročníky Dne Žďáru, Futrování na Farských, 
Horáckého džbánku, Na kole dětem Žďárskými vrchy ad. 

Setkávání bude pro nás svátkem
Mám obrovskou radost, že v rámci pro-

jektů ve vzdělávání jsme mohli zajistit v 
našem žďárském obvodu 50 počítačů pro 
distanční výuku žáků základních škol. Tyto 
počítače od dárce Tomáše Prokopa, jedna-
tele softwarové společnosti, jsme věnova-
li všem školám, které projevily zájem. To 
byla konkrétní pomoc pro potřebné žáky a 
jejich rodiny.

Ohledně nejvýznamnější žďárské události se těžko kvůli probíhající pan-
demii hledá odpověď. Myslím si, že každá společenská akce, kde se budeme 
moci potkat, zajít si do našeho krásného kina nebo na nějaké kulturní před-
stavení, bude pro každého z nás svátkem. Možná i po zkušenosti se součas-
nými protiepidemickými opatřeními si budeme více vážit všech setkání a ješ-
tě vřelejší díky budou směřovat k organizátorům těchto akcí. Věřím, že např. 
Den Žďáru se bude moci uskutečnit v plné síle. Přeji všem pevné zdraví a 
optimismus.

Potřebujeme se vrátit do běžných kolejí
Plánovat něco konkrétního v tom-

to období je těžké. Pokud by to situ-
ace umožňovala, podílíme se na nej-
různějších zajímavých aktivitách pro 
ostatní. 

Sám se věnuji několikrát týdně 
talentovaným mladíkům v novovesel-
ské házené, kde hrají i hráči ze Žďáru, 
v létě spoluorganizuji sportovní kem-

py pro děti a mládež. I členové naší místní organizace jsou velmi aktivní, jen 
díky nim se ve Žďáře podařilo obnovit masopust, účastní se také jako herci 
a organizátoři pašijových her a Živého betlému, vedou zájmové kroužky pro 
děti, jezdí jako vedoucí na tábory, vykonávají přednáškovou činnost... Nemo-
hu však na žádnou z tradičních akcí s těmito aktivitami spojenou pozvat. 
Jejich konání je současně velmi nejisté. Každopádně přeji všem občanům, 
aby se naše životy již brzy vracely do běžných kolejí.  -lko-

Izolovanost doléhá na dospělé i děti
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Letošní zima začala obzvlášť mra-
zivě. Pomoc lidem bez domova 
nabízí město Žďár, Káčko 3D (další 
služba kontaktního a poradenského 
centra v sociálně vyloučené lokali-
tě), Charitní záchranné sítě (pro-
střednictvím jejich terénních pro-
gramů na pomoc a podporu lidem 
v nouzi) a také sociální kurátor 
(pečující o lidi s odlišným způso-
bem života).

Městští strážníci a sociální pracov-
níci průběžně osoby bez přístřeší 
vybavují ochrannými a hygienický-
mi pomůckami.

Jak pro ŽN upřesňuje starosta 
města Martin Mrkos (Žďár-ŽM), 
na území města současně monito-
ruje okolo 20 osob bez domova, z 
toho tři ženy.

„Pomoc těmto osobám kompliku-
je epidemiologická situace. Ta nám 
např. nedovoluje běžné využití služ-
by tzv. teplé židle. Za normálních 
podmínek, pokud teplota klesne pod 
-10°C, se otevíral ve Žďáře Azylo-
vý dům pro muže, kde mohly osoby bez domova mrazivé počasí přečkat,“ 

vysvětluje starosta. 
Proto radnice ve spolupráci s 

městskou policií dohodnula řešení, 

že pokud bude u některých lidí bez 
domova zjištěna potřeba neodklad-
ného využití služby, bude tato oso-
ba umístěna do náhradních prostor.

„Rozhodně nám není osud lidí žijí-
cích bez domova lhostejný, proto již 
několikátým rokem probíhají na úze-
mí města pravidelné návštěvy míst, 
kde se tyto osoby vyskytují ve větším 
či menším počtu,“ říká starosta.

Během vysokých mrazů v polovi-
ně ledna za lidmi bez domova vyra-
zili pracovníci sociálního odboru 
společně se strážníky a informo-
vali je o možnostech využití další 
pomoci. Osoby bez domova jsou 
dotazovány na jejich zdravotní stav 
a zda nepotřebují lékařské ošetření. 

„Následně jim je nabízena buď kon-
krétní pomoc (např. při ztrátě osob-
ních dokladů), nebo možnost využít 
některých ze sociálních služeb půso-
bících v našem městě, zejména azylo-
vého domu. Připravujeme také nákup 
přístřešku, který by mohly některé 
osoby využít,“ dodává starosta Mar-
tin Mrkos. -lko-

ZIMA je pro lidi bez domova náročná, zvláště v době covidu.
 Ilustrační foto: pixibay

Pomoc bezdomovcům komplikuje covid

Ještě do 28. 2. 2021 mohou žďár-
ské spolky, kluby či nadace žádat 
o finanční podporu města na tři 
aktivní dotační programy.

Jsou to Volný čas 2021, Orga-
nizovaný sport dospělých 2021 a 
Dotace pro poskytovatele sociál-
ních služeb na území města Ždáru 
n. S. 2021. 

Patří do letošní skupiny dalších 
čtyř výzev, které již byly k 31. 1. 
uzavřeny. Žadatelé nyní čekají na 
vyhodnocení svých žádostí (Kul-
tura 2021, Sport 2021, Sportoviš-
tě 2021, Dotace pro podporu spol-
kové činnosti v sociální a zdravotní 
oblasti 2021).

Dle pravidel schválených zastu-
piteli města nemohou o dotaci 
žádat příspěvkové organizace měs-
ta a státu. U žádosti, která nespl-

ňuje všechny formální náležitosti, 
je ještě žadatel vyzván k nápravě. 
Opravenou žádost musí odevzdat 
do tří pracovních dní od doručení 
výzvy. V prvních dvou případech 
bude o žádostech rozhodnuto do 
dvou měsíců od uzávěrky výzvy, u 
poskytovatelů sociálních služeb do 
31. 5. 2021. Více na  www.zdarns.
cz, oddíl grantove-programy.

Aktivní programy: 
Volný čas 2021, objem 290 tis.

Kč. Jde o program na podporu vol-
nočasových aktivit obyvatel města 
se zvláštním zaměřením na děti a 
mládež. 

Maximálně lze získat podporu 50 
tis. a minimálně 10 tis. Kč.

Příjemce dotace se musí podílet 
nejméně 30 % z uznatelných nákla-

Aktivní jsou tři městské grantové výzvy

Cvičení, výlety i setkávání čekají

Vážení přátelé,
Klub kardiaků, stejně jako ostat-

ní spolky a sdružení, v souladu s 
nařízeným karanténním opatře-
ním svoji činnost v minulém roce 
velmi utlumil. Očekáváme však, 
že v následujícím období se situa-
ce zlepší, a tak plánujeme mnoho 
aktivit, při kterých se budeme zase 
setkávat a navzájem se svou společ-
ností těšit a obohacovat.

Opět budeme realizovat pravi-
delné pohybové aktivity, tj. cvi-
čení v tělocvičně i bazénu. Máme 
připraveny dva pobyty v Luhačovi-
cích, výlety do okolí Žďáru, chybět 
nebude ani oblíbený tajný výlet. 

Plánujeme i poznávání zajímavých 
míst v ČR. Vydáme se např. do 
Hanáckých Benátek na deltě bez 
moře, do Bystřice pod Hostýnem, 
na Sedlčansko – Po stopách Jakuba 
Krčína, Josefa Suka a Sidonie Nád-
herné, do Pernštejnských barok-
ních zahrad, na zámek Valeč či do 
podzemích katedrál Žlutého kopce 
v Brně. 

Věříme, že již brzy uvedeme kon-
krétní termíny. Prozatím o sebe 
pečujme a těšme se na období, kdy 
bude lépe.

 Drahomíra Krejčí,
 předsedkyně žďárské ZO Svazu
 postižených civilizačními
  chorobami v ČR.

ONLINE PŘEDNÁŠKY 
(odkazy najdeme na fb knihovny a 

www.knihzdar.cz)
� 1. 2. 9.00 Centrum města Žďár 

nad Sázavou a jeho genius loci - 
dosud neobjevené architektonické 
poklady našeho města, Lenka Šimo.

� 22. 2. 18.00 Můj africký pří-
běh – cestovatelka a spisovatelka 
Hana Hindráková poutavě vypráví o 

Keni. Co ji přivedlo do Afriky a jak 
se od dobrovolnictví dostala k psaní 
románů. Snímky a videa.

VÝSTAVY V ÚNORU
� Čechův dům: Jimramovsko 

- Genius loci - autorská fotovýstava 
Zdeňka Bureše

*Galerie u Sychry: Návraty domů 
– snímky Fotoklubu Freeland.

Klub kardiaků

Knihovna M. J. Sychry        

30. a 31. 1. BLADENT s.r.o., Štur-
sova 111, N. Město n/M (566 616 
904)

6. a 7. 2. MUDr. Beáta Bílková, 
Strojírenská 6 (566 642 545)

13. a 14. 2. Zubní péče MUDr. 
Konečný, Žďárská 73, N. Město 
n/M (566 618 060)

20. a 21. 2. BLADENT s.r.o., Štur-
sova 111, N. Město n/M (566 616 
904)

27. a 28. 2. MUDr. Olga Semerá-
dová, Palachova 35 (774 430 777)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Stomatologové o víkendech

dů akce. O tuto dotaci mohou 
požádat žďárské spolky, ústavy a 
nadace.

Garantem dotačního programu 
je odbor školství, kultury, sportu a 
marketingu, kontaktní osoby Dana 
Hrstková a Ivana Miklíková.

Organizovaný sport dospělých 
2021, objem 1,050 mil. Kč. 

Podporu města lze získat na 
zajištění a zlepšení činnosti žďár-
ských sportovních oddílů a klu-
bů dospělých, pro udržitelnost 
jejich sportovní činnosti a navázá-
ní na sportovní tradice ve městě či 
reprezentaci Žďáru pouze v ČR. 

Maximálně lze získat 600 tis. a 
minimálně 20 tis. Kč. Příjemce 
dotace se musí podílet nejméně 
20 % z uznatelných nákladů akce. 

V soutěžích musí mít přihlášeny 
registrované členy kategorie mlá-
deže.

Garantem DP je odbor školství, 

kultury, sportu a marketingu, kon-
taktní osoba Ivana Miklíková.

Dotace pro poskytovatele soci-
álních služeb na území města 
Žďáru n. S. 2021, objem 2 mil. 
Kč.

Účelem je dotace organizacím, 
které poskytují sociální a zdravotní 
služby zařazené v platném komu-
nitním plánu sociálních služeb 
města Žďár n. S. Max. výše dotace: 
1,2 mil.Kč, min. dotace 5 tis.Kč, 
minimální podíl příjemce 20 % cel-
kových nákladů projektu. Způso-
bilým žadatelem je právnická oso-
ba poskytující činnost občanům 
našeho města v oblasti sociální, 
zdravotní, prevence kriminality a 
služeb pro seniory a osoby se zdra-
votním postižením, a je neziskové-
ho charakteru. 

Garant programu: Odbor sociál-
ní, kontaktní osoba Petr Krábek.
 -lko-
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Angličtina a němčina

Elektrikáři

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Pazderka František - veškeré 
elektroinstalační práce v bytových i 
rodinných domech, včetně oprav.
Více než 20 let zkušeností.
Tel.: 731 460 987, e-mail: pazderkaf@
seznam.cz

� Renovace vany akrylátovou vložkou.
Leoš Brabenec, U Hřiště 439, 675 22 
Stařeč
Tel: 608 700 515 
email: renovacevany@centrum.cz
www.renovacevany.eu

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Renovace vany

Žaluzie

Služby

� UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

KOUPÍM
� Koupím staré motocykly, automobily 
a jejich díly. Motory, cokoli kdekoli...
Tel.: 736 649 470 

OPRAvy StřEch
� Opravy střech, komínů, okapů, 
nátěry, výmaz hřebenáčů, rozpočet 
zdarma. Tel.: 736 649 470

Astrologické okénko
na únor 2021

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivítali 
schopného a spolehlivého člově-
ka a nedaří se ho najít i přes to, že 
máte pocit, že jste už vyčerpaly 
všechny možnosti? Zkuste inzero-
vat u nás ve Žďárských novinách. 
Každý měsíc jsou naše noviny 
zdarma doručovány do schránek 
téměř 10 tisícům domácností ve 

Žďáře nad Sázavou a přilehlých 
částech. Možná právě v někte-
ré z těchto domácností je někdo, 
kdo by byl pro vaši firmu příno-
sem. Naše obchodní zástupkyně 
je vám k dispozici na kontaktech 
uvedených v křížovce, kde s vámi 
individuálně domluví nejlepší a 
nejefektivnější formu personální-
ho inzerátu právě pro vás.

Najděte ty správné lidi!

Období 
Vodnáře

Tento rok nám již 19. 
ledna vstoupí Slunce 
do znamení Vodnáře. 
Tomuto znamení vlád-
nou v tradiční astrolo-
gii planety Saturn a 
Uran, které představu-
jí konflikty tradičního 
(Saturn) a pokrokové-
ho (Uran). Vodnář je 
totiž znamení neoby-
čejné, flexibilní a vizi-
onářské, které patří k 
tzv. vzdušným zname-
ním (podobně jako 
Blíženci nebo Váhy), a 
jehož silnou stránkou 
je především rozum 
a flexibilita. Příroda 
se v tuto dobu už začíná pomaličku připravovat na jaro, přestože to tak ješ-
tě nemusí na první pohled vypadat. Energie ze Země se vrací zpět na povrch 
a my můžeme na zahradě spatřit první sněženky. V tomto období můžeme 
také pocítit, že se nám vrací energie a my už se těšíme na vše, co můžeme v 
novém roce podniknout.

 Lidé narození v tomto znamení jsou zvídaví a společenští, obvykle však 
svůj život zasvěcují nějakým vyšším hodnotám, které mají prospívat celé spo-
lečnosti nebo i celému lidstvu. Vodnáři nejsou sobečtí, rádi se podělí o své 
vědomosti a také rádi spolupracují v rámci kolektivu na úžasných dílech, kte-
rá mají nadčasovou hodnotu. Více než jiná znamení se zajímají o nové tech-
nologie, vědu, přírodu i vesmír, proto se často vrhají do studia přírodních věd 
nebo se snaží pracovat na technickém pokroku, který nakonec přinese nová 
fakta o světě, ve kterém žijeme. Tento „přesah“ je znát u všech Vodnářů, ať 
už si zvolí jakékoli povolání. Přitom se snaží neustále studovat a mít přehled 
o nejnovějším dění. Vodnáři proto mohou být také skvělí novináři, učitelé 
nebo vědci. Některým z nich vyhovuje spíše samota, ale většinou v ní dlou-
ho nevydrží a potřebují na čas mezi lidi.

Vodnáři bývají často bledí a mají potíže s chudokrevností a studenými kon-
četinami. Mají poněkud slabší srdce (podobně jako Lvi) a cévy, neměli by se 
proto přetěžovat ani vystavovat stresu, který jen těžko snáší. Nejlépe je, když 
si mohou svůj čas řídit po svém a žít co nejvíce svobodně!

V období Vodnáře můžeme být více unavení, jelikož Slunce je stále ještě 
slabé a dny krátké. Toto období je výborné na posilování imunity (např. vita-
mín C, hlíva ústřičná, ženšen) a na zvýšenou péči o naši krev a cévy (potra-
viny bohaté na železo – např. zelené natě). Cévy můžete podpořit tím, že se 
budete více pohybovat na čerstvém vzduchu, vyloučíte ze stravy tučná jíd-
la a budete jíst více česneku, kysaného zelí, chia semínek nebo i avokádo. Z 
bylinek, které posilují imunitu, můžete vyzkoušet např. echinaceu (třapatka 
nachová), rakytník řešetlákový nebo plody kustovnice čínské (goji).

Horoskop vytvořila Mgr. Lucie Poláková (Centrum ARche) 

Ke Skalce 37, Jihlava 586 05
www.luciepolakova.cz

Ilustrační obrázek: Pixabay.com
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Nádražní ulici, která prochází 
od loňska postupnou moderni-
zací, je letos 110 let. Řada z nás 
ani netuší, že předtím bylo z té-
to strany náměstí uzavřené. 

� Lenka Kopčáková

Na naší cestě proti proudu času 
se inspirujeme publikacemi z dílny 
Regionálního muzea města: Památ-
níkem k oslavě 400letého jubilea 
povýšení Žďáru na město a Žďár-
ským uličníkem I. od Miloslava 
Lopaura.

Na přelomu 19. a 20. století se k 
dnes již neexistujícímu nádraží ved-
le hypermarketu cestující dosta-
li jen Veselskou ulicí. Ze Žďáru od 
roku 1898 vedla jednokolejka do 
Německého Brodu a po spuště-
ní tratě mezi Žďárem a Tišnovem 
(1905) již Veselská ulice jako frek-
ventovaná cesta k nádraží přestala 
vyhovovat.

Proto město vykoupilo domy 
uprostřed západní fronty náměstí a 
probouráním proluky v roce 1911 
začala výstavba nové komunikace 
k nádraží. Předtím od domů Špina-
rových a Boháčových (dnes Money 
Bank) vedla jen polní cesta přes 
louky a pole k lesu Hamrfeld. 

Nová ulice se postupně stala dru-
hou hlavní zónou komerčního živo-
ta centra, ale to ještě nějaký rok 
trvalo.

 
V čase rozvoje města 

Od konce 19. století Žďár vůbec 
prožíval rozvoj a radnice uskutečni-
la řadu veřejných projektů ke zkva-
litnění života. V roce 1901, což je 
také letošní výročí 120 let, byly 
postaveny dvě veřejné budovy: 
Národní dům (dnes městské diva-
dlo) a izolační pavilon (pozdější 
hudební škola a dnes Spektrum – 
Centrum primární prevence pod ki-
nem). V roce 1911 také továrník Jan 
Smeykal založil družstvo pro stavbu 
rodinných domků. 

První blok výstavných domů na 
levé straně nové silnice k nádraží 
začala budovat v roce 1912 firma 
stavitele Josefa Křeliny. Blok byl 
vymezen hospodářskou stavbou 
usedlosti u Boháčů čp. 68 (z náměs-
tí) a ústím Tyršovy ulice u Hobzů 
na konci (dnes kavárna a restaurace 
naproti poště). 

Do roku 1914 také vznikala nová 
čtvrť u starého nádraží, rodily se uli-
ce Vrchlického, Binkova, Smeykalo-
va, Jiřího z Poděbrad, Strojírenská, 
Dvořákova a Smíchov. 

Značnou část nových domů tehdy 
navrhl a zrealizoval zmíněný stavitel 
Josef Křelina. Svým osobitým sty-
lem, v němž se mísily prvky histo-
rizujících směrů a secese, vtiskl tvář 
nové i části staré zástavby centra 
a okolí. Na tvorbě nových fasád se 
podíleli Vlastimil a Vilém Amortovi 
(známí tvůrci fasády hotelu Veliš).

Ulice úřadů a institucí
V průběhu 20. let byla v ulici 

zpevněna a rozšířena komunika-
ce a vybudován chodník. Koncem 
20. let pokračovala výstavba pra-
vé strany Nádražní ulice, mezi poš-

tou a parkem U Ivana. Je dnes těžko 
představitelné, že naproti tehdejší 
obuvnické firmě Arco, v místě před  
dnešním kruháčem, se rozkládal 
parčík s fontánkou a lavičkami.

Až do 70. let 20. stol. končila sou-
vislá zástavba u parku, za nímž stá-
lo staré nádraží. V roce 1953 bylo 
sice vybudováno nové nádraží, ale 
vozovka k němu si počkala až na 
postavení autobusového nádraží 
v 60. letech, pak byla nezbytná. Ale 
nepředbíhejme. 

Na začátku výstavby ulice po roce 
1911 byl dodržován jednotný styl 
podle Křeliny, tedy jednopatrové 
měšťanské domy s obchody a živ-
nostenskými dílnami v přízemí. 
Po 1. sv. válce již stavby realizovaly 
snad všechny žďárské stavební fir-
my, a tak se vedle sebe objevovaly 
domy ve stylu secese a historismu 
i moderně vyhlížející budovy se 
střízlivější architekturou. 

Velký stavební boom začal po roce 

1935, kdy podnikatelé investova-
li raději než do výroby do výstav-
by činžovních domů. Zastavěn byl 
úsek mezi poštou a hotelem Bílý 
lev.

V Nádražní ulici sídlily významné 
úřady a instituce, např. nemocenská 
okresní pojišťovna, četnická stani-
ce, živnostenská záložna, lékařské a 
zubařské ordinace a také řemeslnic-
ké podniky. 

Toliko názvů...
Budované ulici místní od začátku 

říkali prostě Nová ulice. V mezi-
válečném období byla rušným 
obchodním centrem, téměř všech-
ny budovy blíž náměstí byly patro-
vé či dvojpatrové. 

Je zajímavé, že v tak rušné ulici 
nebyla tehdy ani jedna kavárna či 
hospoda. Zájemci o provoz pohos-
tinství bývali radními města odmí-
táni. Dokonce i záměr cukráře B. 

Svobody u Drdlů (na pravé straně 
čp. 457) prodávat čaj, kávu a hor-
kou čokoládu nebyl podpořen. 
Podobně dopadly i záměry cukrářů 
z náměstí. 

Po celých 18 let své existence 
neměla tato významná žďárská uli-
ce úřední název. Až v roce 1930 pro 
ni zastupitelstvo města schválilo 
označení Rašínova ulice. To pod-
le zavražděného ministra financí 
a „muže Října 1918“ JUDr. Aloise 
Rašína (†1923), významného čle-
na protirakouského odboje. 

Kolotoč změn názvů ulice nastal 
po roce 1940, vždy dle politic-
ké nálady. Tehdy se Rašínova sta-
la Nádražní ulicí, aby byla v roce 
1945 třídou maršála Stalina (Stali-
nova třída), v r. 1962 se jí navrátil 
název Nádražní, od roku 1971 nes-
la název Leninova třída. Po roce 
1989 tu máme zase starou dobrou 
Nádražní ulici. Do třetice jí to snad 
zůstane. 

HOBZŮV DŮM naproti poště prodělal několik přestaveb. Nakonec přišel nenávratně o věžičku. Snímky ze 30. a asi 60. let 
20. stol. Zdroj: archiv Regionálního muzea města

Nádražní ulice má v roce 2021 jubileum

V NÁDRAŽNÍ ulici stál jako první tento blok secesních domků. Vybudoval je stavitel Josef Křelina.
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Významné výročí letos osla-
ví městské divadlo, původně 
Národní dům. Je dílem žďár-
ského stavitele Josefa Křeliny. 

� Lenka Kopčáková

Národní dům v tehdejším Žďáře na 
Moravě byl slavnostně otevřen 28. 9. 
1901, kdy místní ochotníci uvedli vese-
lohru Noc na Karlštejně od Jaroslava 
Vrchlického. 

Při pohledu do minulosti kulturního 
stánku čerpáme z informací Regionál-
ního muzea a stránek Divadelní archi-
tektury v Evropě (theatre-architecture.
eu).

Národní dům byl postaven na nákla-
dy města a za velkého přispění tehdej-
šího starosty Františka Binka. Měl nej-
větší společenský sál v širokém okolí. I 
když původně měl Národní dům stát v 
místě zbořeného pivovaru na náměstí, 
nakonec se dočkal realizace na školní 
zahradě žďárské měšťanky.

Hlavní průčelí Národního domu 
otočené směrem k náměstí bylo velmi 
honosné. Křelina stavbu navrhl ve svo-
bodnějším secesním duchu, ale stále s 
použitím historizujících architektonic-
kých článků. 

Nejvýraznějším prvkem Národního 
domu byly dva rizality završené helmo-
vými stříškami v průčelí a půlkruhový 
vrcholový štít. 

Obvod divadelního portálu ve spo-
lečenském sále zdobil stylizovaný pás 
ornamentů a výrazná profilovaná římsa 
s ovocnými festony. 

Zajímavé je, že uprostřed na okolíku 
jsou ztvárněny tři zemské znaky pře-
ložené přes sebe, v jejich vrcholu reliéf 
českého lva s korunkou. To bylo ve své 
době projevem vlastenectví, ale i tak 
trochu provokací. Říšská vláda nerada 
viděla připomínku, že někdy Čechy, 
Morava a Slezsko tvořily jeden celek - 
Zemi Koruny české. 

V sálech se svítilo acetylenovým 

osvětlením, tzv. karbidkami, kde svět-
lo vydávalo hoření acetylenu. Pozdě-
ji bylo do Národního domu zavedeno 
elektrické osvětlení. 

Malovaná opona
z Besedního domu 

Jeviště sálu mělo slavnostní malo-
vanou oponu, kterou žďárští ochotníci 
získali v roce 1876 z malého divadelní-
ho sálu v brněnském Besedním domě. 
Ústředním motivem byla postava sedí-
cího Lumíra hrajícího na loutnu. Dle 
pověsti slovanský pěvec Lumír odmítl 
po ukončení dívčí války zapět vítězným 
mužům oslavnou píseň. Místo toho 
zazpíval o slavném Vyšehradu, nad 
kterým se vznáší duše kněžny Libuše. 
Poté svůj nástroj symbolicky zlomil a 
odešel...

Zdobná opona měla původně viset 
v Městské dvoraně sousední školy. V 
roce 1901 ji Žďárští pověsili do nového 
Národního domu. Ale dlouho se z ní 
neradovali. V roce 1905 se opona při 
převozu do Prahy ztratila.

V Národním domě vystupovaly míst-
ní hudební a divadelní spolky nebo i 
hostující soubory z Brna a Jihlavy. 

Krom divadla a koncertů se tu pořá-
daly přednášky, výstavy, taneční zába-
vy, kurzy tance a etikety, dokonce se tu 
odehrával i řeckořímský zápas. Od roku 
1914 v ND také promítal díky bratrům 
Trefulkovým biograf. Byla tu i společná 
knihovna žďárských spolků. 

Za války lazaret 
Za 1. světové války sloužil Národní 

dům jako lazaret pro rekonvalescenty 
a sklad potravin. O nemocné pečoval 
doktor Drož. Od roku 1921 se v sále 
konaly bohoslužby Československé 
církve a v malé dvoraně za divadelním 
sálem zasedalo městské zastupitelstvo. 

Po postavení sokolovny v roce 1930 
převzal Národní dům čistě roli divadla. 
Vedle činohry se tu příležitostně pořá-

MALOVANÁ opona žďárského Národního domu s vyobrazením Lumíra hrající-
ho na loutnu. V roce 1905 se záhadně ztratila.

 Zdroj snímků: RMM a theatre-architecture.eu

Divadlu bude letos sto dvacet let

PŮVODNÍ secesní podoba městského divadla. Škoda, že nám už zbyla jen na 
snímcích.

Zasvítí masopustní okénka 
Dle původního plánu měla již od 

26. ledna v Regionálním muzeu 
běžet výstava „Fyzika hrou“. Muzej-
níci ovšem míní a pandemie mění. 
Výstava byla kvůli situaci zrušena.

Nahlédnout opět můžeme do dvou 
okének, tentokrát na téma masopus-
tu. Okna svítí vždy od setmění do 
rozednění.

Na webu muzea se můžeme těšit 
na nové příspěvky v sekcích „Muze-
um a historie“ a „Zajímavosti“. Na 
muzejním facebooku skončil víc než 
měsíční seriál o adventních a vánoč-
ních zvycích a tradicích. Nadále zde 
najdeme krátké zprávy zejména s 
historickými tématy a také nové 
podcasty. 

„O znovuotevření muzea pro náv-
štěvníky a badatele vás budeme infor-
movat v souladu s aktuální koronavi-
rovou situací prostřednictvím internetu 
a médií,“ vzkazuje historik Stanislav 
Mikule. -red- 
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Žďárské noviny

Regionální muzeum

Na veselý Žďárský masopust 
můžeme v letošní covidové době zapo-
menout, byť organizátoři do poslední 
chvíle doufali v opak. 

Pro partu kolem Lenky Šimo, která 
zhruba před čtyřmi roky tradici Žďár-
ského masopustu obnovila, je součas-
ný stav zklamáním. Letos chtěli Žďárá-
kům ukázat pěknou výstavu tradičních 
masopustních masek z Vlčnova. S tím-
to slováckým městem nadšenci navá-
zali spolupráci na poli lidových tradic. 

Výstava měla doplnit tradiční rej 
masek a taneční veselici. 

V době uzávěrky ŽN ještě Lenka 
Šimo zvažovala, jak výstavu Žďáru 
představit a přitom neporušit vládní 
nařízení. 

„Obávám se, že celý masopust budeme 
muset odsunout do lepších časů v příštím 
roce,“ konstatuje organizátorka. Fot-
ky a krátká videa z předchozích roční-
ků se vzkazem příznivcům Žďárského 
masopustu najdeme na této adrese

(https://www.facebook.com/zdar-
skymasopust).

Sami doma si můžeme vrchol 
masopustu osladit alespoň dozlato-
va vysmaženými koblihami. Třeba 
s makovou nádivkou chutnají luxusně.

V lidové tradici je masopust obdo-
bím od svátku Tří králů (6. ledna) do 
začátku postní doby před Velikono-
cemi. 

Odehrával se ve znamení svateb, 
plesů a hojnosti, kdy se vypasení 
čuníci reinkarnovali v jelítka a jitrnič-
ky, tlačenku a další zabíjačkové dob-
roty.

Konec masopustu hlásal Tučný 
čtvrtek čili „tučňák“. To se prý má 
člověk dobře najíst a napít, aby zůstal 
celý rok při síle.

Nejveselejší bývaly poslední tři dny 
období - Masopustní neděle, Maso-
pustní pondělí a Maškarní úterý. 
Říkalo se jim ostatky, šibřinky, konči-
ny nebo i fašank. 

Konec radovánek nastal v úterý 
o půlnoci před Popeleční středou. 
Ta je první ze 46 postních dní před 
Velikonoční nedělí. Letos vychází na 
4. dubna.

Jak letos masopust vychází:
Tučný čtvrtek 11. února 
Masopustní neděle 14. února
Maškarní úterý 16. února 
Popeleční středa 17. února.  -lko-

MASOPUST vrcholí 16. února, letos 
bez maškar. Voňavými koblížky si ale 
náladu zlepšit můžeme.

 Ilustrační foto z loňska:
  Lenka Kopčáková 

Masopustní rej se konat nebude

daly opery a operety. 
V rámci asanace města v 70. letech 20. 

století byla historická budova necitlivě 
přestavěna. Dodnes se částečně zacho-
val jen secesní divadelní sál. 
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